145- Ulpian D 25.3.5.22 : *Si quis a liberti alii se desideret vel ab eo, quem ex causa fideicommissi manumisit quemve suis nummis redemit, non debet audiri, ut et Marcellus scribit, exaequatque eum, qui mercedes exigendo ius libertorum amittit*.

(146). Il faut enfin signaler deux textes qui semblent correspondre à un affranchissement entre vifs par un mode non formaliste, par la formule *domini voluntate in libertate morari* (147).

En ce qui concerne l'affranchissement à cause de mort, il est parfois difficile de distinguer la liberté testamentaire directe de la liberté fidéicommissaire, le second procédé relevant aussi d'une disposition *mortis causa* (148). Une première nuance entre ces deux procédés consiste dans le fait que le fidéicommiss de liberté donne lieu à un affranchissement entre vifs par le *fiduciarius* (149). La seconde et la

146- Valens D 38.1.47 : *Campanus scribit non debere praetorem pati donum manus operas imponi et, qui ex fideicommissi causa manumittatur ; Ulpian D 38.1.7.4 : Rescriptum est a divo Hadriano e deinceps cessare operarum persecutionem adversus eum, qui ex causa fideicommissi ad libertatem perductus est ; dans le même sens, Papinien D 38.1.42 et une constitution de Marc-Aurèle chez Ulpian D 38.1.13.1. Cependant, Valens admet une réserve (D 38.1.47 : ... Sed si, cum sciret posse se id recusare, obligari se passus sit, non inhibendam operarum petitionem, quia donasse videtur).*

147- Il s'agit de Pomponius D 40.12.28 : *Non videtur domini voluntate servus in libertate esse, quem dominus ignorasset suum esse : et est hoc verum : is enim demum voluntate domini in libertate est, qui possessionem libertatis ex voluntate domini consequitur*, et de Paul D 40.12.24.3 : *... voluntate domini in libertate eum morari*, cf. M. DE DOMINICIS, Les Latins Juniens, cit., p. 311 ; W.W. BUCKLAND, Roman law, cit., p. 446 n. 12.

Il faut enfin remarquer que certains textes signalent un affranchissement sans en indiquer le mode ; il est alors évidemment impossible de trancher. Le problème se pose notamment avec Iavolenus D 29.2.64 ; Julien D 30.91.4 ; D 30.102 ; D 36.1.26.1 ; Pomponius D 20.2.6 ; D 40.1.13 ; D 45.3.40 ; D 46.3.92 pr ; Africain D 19.1.30.1 ; Gaius D 27.10.17 ; D 38.8.2 ; D 40.1.18 ; Paul D 30.35 ; D 31.82.2 (Valens, Julien) ; D 38.2.51 (Labéon) ; D 40.1.3 ; D 40.9.26 (Scaevola) ; Ulpian D 2.9.5 ; D 24.1.11.6 (Marcellus, Scaevola) ; D 29.2.35 pr ; D 38.5.1.24 ; D 38.16.3.1-12 (rescrit d'Antonin le pieux) ; D 38.17.2.2 (Julien)-3 ; D 40.1.1 ; D 40.9.12.1-2 (Africain) ; D 40.9.14.5 ; D 46.3.18 ; D 47.2.46 pr ; Marcien D 29.2.52 pr (rescrit d'Antonin le pieux) ; D 30.114.10 ; Modestin D 37.14.13 ; D 38.8.7 ; D 40.1.16.